En resumen, parece que Constantino, defiriendo el juicio a Milcíades, actuó en obser-
vancia de una norma eclesiástica relacionada con los concilios en virtud de la cual en ese tipo 
de juicios (estaba en juego la validez del nombramiento del obispo de la prestigiosa sede de 
Cartago, así como el reconocimiento de la catolicidad de una iglesia y la resolución del cis-
ma) la opinión del obispo de Roma es indispensable 89. En este punto hay una pregunta que 
hacerse: ¿es posible hablar de la ley de la Iglesia al principio del reinado de Constantino? El 
emperador se refiere a una norma anterior a Nicea, que debe ser respetada, que no fue pro-
mulgada ni por un concilio anterior ni por sus predecesores, refiriéndose probablemente a 
una costumbre que parte del Concilio de Jerusalén.

En cualquier caso, el Sínodo celebrado en Roma concluyó con la sentencia de Milcíades 
que absolvió a Ceciliano y condenaba a Donato, quien, en el transcurso del juicio, había con-
fesado haber rebautizado fieles y que había impuesto nuevamente las manos a obispos lapsi, 

88 La referencia a esta regla se puede encontrar también en la legislación imperial: Quoniam comperimus quos-
dam ecclesiasticos et ceteros catholicae sectae servientes a diversarum religionum hominibus ad lustrorum sacrificia 
celebranda compelli, hac sanctione sancimus, si quis ad ritum alienae superstitionis cogendos esse crediderit eos, qui 
sanctissimae legi serviunt, si conditio patiatur, publice fustibus verberetur, si vero honoris ratio talem ab eo repellat 
iniuriam, condemnationem sustineat damni gravissimi, quod rebus publicis vidicabitur (CTh 16, 2, 5); Privilegia, 
quae contemplatione religionis indulta sunt, catholicae tantum legis observatoribus prodesse oportet. Haereticos 
autem atque schismaticos non solum ab his privilegiis alienos esse volumus, sed etiam diversis muneribus constringi 
et subici.; Proposita kal. sept. Gerasto Constantino a. VII et Constantio c. conss. 326 sept. 1. (CTh 16, 5, 1); Impe-
rator Constantinus. Privilegia, quae contemplatione religionis indulta sunt, catholicae tantum legis observatoribus 
prodesse oportet. Haereticos non solum his privilegiis alienos esse volumus, sed et diversis muneribus constringi 
et subici (CI, 1, 5, 1); SIM. I: Satis mirati sumus gravitatem tuam, quae plena iustitiae ac probae religionis est, cle-
mentiam nostram sciscitari voluisse, quid de sententiis episcoporum vel ante moderatio nostra censuerit vel nunc 
servari cupiamus, Ablabi, parens karissime atque amantissime. Itaque quia a nobis instrui voluisti, olim promulgatae 
legis ordinem salubri rursus imperio propagamus. Sanximus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias 
episcoporum quolibet genere latas sine aliqua aetatis discretione inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet 
ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque 
inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud 
ceteros omnes iudices ad exsecutionem volumus pertinere. Quicumque itaque litem habens, sive possessor sive peti-
tor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi 
sententia, iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis, ilico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad 
episcopum personae litigantium dirigantur. Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non 
patiuntur, investigat et publicat sacrosanctae religionis auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure vel 
civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec liceat ulterius retractari 
negotium, quod episcoporum sententia deciderit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnis iu-
dex indubitanter accipiat nec alius audiatur testis, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. 
Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto homine conscientia mentis illi-
batae protulerit. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina 
comprimentes, ut miseri homines longis ac paene perpetuis actionum laqueis implicati ab improbis petitionibus 
vel a cupiditate praepostera maturo fine discedant. Quidquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra 
censuerat et iam hac sumus lege complexi, gravitatem tuam et ceteros pro utilitate omnium latum in perpetuum 
observare convenit.
89 La que Constantino menciona podría ser la misma norma eclesiástica traída por los historiadores orientales 
Sócrates Eclesiástico (380-?) y Sozomeno (400-450) con motivo de la historia del atribulado episcopado de Atanasio 
de Alejandría.
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ambas prácticas ajenas a la tradición de la Iglesia 90. El fallo, por supuesto, no pareció justo 
a Donato y a los suyos, que apelaron la decisión al emperador Constantino. Éste, entonces, 
convocó un Concilio en Arles (a. 314) en el que el Papa Silvestre I (314-335), sucesor de Mil-
cíades, participó enviando sus legados inaugurando una práctica y una nueva forma legítima 
de participación en las decisiones conciliares que será observada por el obispo de Roma en 
muchos concilios sucesivos, incluido el ecuménico de Nicea de 325 91. Los legados del Papa 
tuvieron un papel importante en el desempeño de los trabajos del Sínodo y fueros los prime-
ros que suscribieron las actas.